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Số:           /KH-UBND Si Ma Cai, ngày       tháng 3 năm 2021 

 
KẾ HOẠCH 

Điều trị, cai nghiện ma túy, phòng chống tệ nạn mại dâm, tiếp nhận và 

hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2021 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 24/02/2021 của UBND tỉnh 

Lào Cai về kế hoạch điều trị nghiện ma túy, phòng chống tệ nạn mại dâm, tiếp 

nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2021. 

 Ủy ban nhân dân huyện Si Ma Cai xây dựng kế hoạch điều trị nghiện ma 

túy, phòng chống tệ nạn mại dâm, tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về 

năm 2021 trên địa bàn huyện Si Ma Cai, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và người dân về tác hại của ma 

túy, mại dâm, HIV/AIDS. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, các tổ chức đoàn thể, xã hội và mỗi cá nhân trong việc tham gia 

phòng, chống tệ nạn xã hội, tệ nạn HIV/AIDS. 

- Phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời các ổ nhóm hoạt động mại dâm được 

phát hiện; 100% các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhà nghỉ trên địa bàn huyện ký cam 

kết tham gia chương trình phòng chống mại dâm; 100% các xã, thị trấn trong 

huyện không có tệ nạn mại dâm. 

- Ngăn ngừa, giảm cơ bản tình trạng phụ nữ, trẻ em bị lừa bán trong và ngoài 

nước; 100% nạn nhân bị mua bán trở về được hỗ trợ ban đầu, tái hòa nhập cộng 

đồng, có việc làm ổn định cuộc sống. 

- Nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ cơ sở trực tiếp tham 

gia công tác cai nghiện ma túy, phòng, chống tệ nạn mại dâm, phòng chống mua bán 

người và kỹ năng xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn xã hội. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Cai nghiện ma túy và xây dựng xã, phường lành mạnh 

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, người 

dân về phòng chống tệ nạn ma tuý, cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai tại các xã. 

- Phát động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống ma tuý, về 

cai nghiện ma tuý tới các cơ quan, đơn vị và địa bàn các xã, thị trấn. 

- Lập hồ sơ cai nghiện tại gia đình và cộng đồng cho người nghiện ma túy 

(có biểu chi tiết giao chỉ tiêu cai nghiện năm 2021 kèm theo). 
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- Theo dõi chặt chẽ các đối tượng quản lý sau cai nghiện ma túy. 

- Xây dựng và duy trì các xã không có tệ nạn ma túy, mại dâm và xây dựng 

mới xã không có tệ nạn ma túy, mại dâm. 

2. Phòng chống tệ nạn mại dâm 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức phòng, chống tệ nạn mại dâm, giáo dục 

nếp sống văn minh, hành vi tình dục an toàn lành mạnh dưới nhiều hình thức, biện 

pháp khác nhau phù hợp với từng đối tượng truyền thông, nhất là học sinh tại các 

trường học là đối tượng có nguy cơ cao về tệ nạn mại dâm. 

- Tổ chức cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhà nghỉ trên địa bàn ký cam 

kết không vi phạm pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm. 

- Điều tra, khảo sát, thống kê tình hình tệ nạn mại dâm, đối tượng hoạt động 

mại dâm trên địa bàn toàn huyện. 

- Hướng dẫn các xã đăng ký xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ 

nạn xã hội năm 2021. 

3. Tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về 

- Tổ chức truyền thông về phòng chống buôn bán người, hỗ trợ nạn nhân bị 

mua bán trở về nhằm nâng cao nhận thức cho người dân, trách nhiệm của chính 

quyền địa phương dưới nhiều hình thức. Thiết lập đường dây nóng cung cấp thông 

tin về phòng, chống mua bán người. 

- Kiện toàn các Tổ công tác liên ngành tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua 

bán trở về cấp huyện, xã. Cử cán bộ làm công tác lao động - TBXH cấp xã tham 

gia tập huấn nghiệp vụ về tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về do Sở 

Lao động - TBXH tỉnh tổ chức. 

- Lập hồ sơ hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho đối tượng bị mua bán trở về 

đảm bảo đúng quy định của tỉnh, để nạn nhân ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng 

đồng đảm bảo bền vững. 

- Tổ chức điều tra, rà soát, thu thập thông tin tình hình nạn nhân bị mua bán, 

nạn nhân bị mua bán đã trở về trên địa bàn huyện để theo dõi, tổng hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - TBXH 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng trong huyện hướng dẫn và tổ 

chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động về phòng, chống tệ nạn xã hội.  

- Hướng dẫn các xã, thị trấn đăng ký xây dựng xã, phường lành mạnh không có 

tệ nạn ma túy, mại dâm. Định kỳ tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - 

TBXH kết quả thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội theo quy định. 

2. Công an huyện 
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- Là cơ quan thường trực đấu tranh, truy quét tội phạm, quản lý địa bàn; xử 

lý những vi phạm liên quan đến hoạt động mua bán người, các tụ điểm buôn bán, 

vận chuyển, sử dụng trái phép chất ma túy; các ổ nhóm hoạt động mại dâm. 

- Phối hợp với phòng Lao động - TBXH, phòng Tư pháp, Viện Kiểm sát 

nhân dân, Toà án nhân dân và UBND các xã, thị trấn có người nghiện tổ chức tư 

vấn, vận động và lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc theo 

quy định. 

3. Đồn biên phòng Si Ma Cai. 

Phối hợp với các cơ quan chức năng và UBND 03 xã, thị trấn biên giới làm 

tốt công tác tuyên truyền phòng, chống mua bán người, vận chuyển, buôn bán ma 

túy trong khu vực biên giới. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, quản lý biên giới; kịp 

thời phát hiện, điều tra, xử lý các vụ việc vi phạm theo quy định của pháp luật.  

4. Phòng Tư pháp 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người, phòng chống ma túy.  

5. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân huyện 

Nâng cao năng lực thực thi pháp luật điều tra, xét xử các vụ án liên quan 

đến mua bán người, buôn bán, vận chuyển và sử dụng trái phép  chất ma túy 

theo quy định.  

6. Trung tâm Y tế 

- Chỉ đạo các khoa, phòng và phòng khám đa khoa khu vực, Trạm y tế các xã 

thực hiện công tác khám, chữa bệnh và cung cấp các dịch vụ y tế cho nạn nhân bị 

mua bán trở về. 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS; phối hợp với các 

ngành làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội, ngăn ngừa lây 

nhiễm HIV/AIDS cho các đối tượng có nguy cơ mắc HIV/AIDS. 

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch phòng chống ma túy, mại dâm, mua bán người trong 

trường học; đưa công tác phòng chống tệ nạn xã hội vào giảng dạy trong trường 

học thông qua các môn học, hoạt động đoàn đội, sinh hoạt tập thể. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, 

thực hiện các biện pháp ngăn chặn, phòng ngừa cán bộ, giáo viên và học sinh vi 

phạm tệ nạn xã hội. 

8. Phòng Văn hóa - Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã 

trong huyện làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, xây dựng nếp sống văn minh; 

nâng cao ý thức cảnh giác với tội phạm lừa đảo, mua bán người; tuyên truyền về 
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mại dâm, ma túy cũng như tác hại, hậu quả của ma túy, mại dâm, cách phòng 

chống HIV/AIDS và các bệnh lây qua đường tình dục nhằm nâng cao nhận thức 

cho người dân. 

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ (nhà 

nghỉ, cơ sở karaoke, cơ sở bán băng, đĩa hình...); ngăn chặn, xử lý kịp thời các 

hành vi mại dâm, lưu hành văn hóa phẩm độc hại, đồi trụy. 

9. Trung tâm Văn hóa, TT - TT 

- Tổ chức tuyên truyền lưu động, treo băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích 

tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh, phòng, chống ma túy, mại dâm, phòng 

chống HIV/AIDS, mua bán người... trên các trục đường trung tâm huyện.  

- Thường xuyên viết bài, đưa tin tuyên truyền về phòng chống các tệ nạn xã 

hội nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; nêu gương những điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống các tệ 

nạn xã hội, đồng thời tuyên truyền giúp các nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập 

với cộng đồng. 

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu UBND huyện cân đối, cấp bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn 

vị triển khai thực hiện kế hoạch cai nghiện ma túy, phòng, chống tệ nạn mại dâm, 

tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn huyện năm 2021 theo 

chức năng nhiệm vụ. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể 

 Vận động các tổ chức thành viên, chỉ đạo các hội viên, đoàn viên theo hệ thống 

ngành dọc làm tốt công tác tuyên truyền, có kế hoạch phối hợp với các cơ quan chức 

năng triển khai thực hiện kế hoạch cai nghiên ma túy, phòng, chống tệ nạn mại dâm, 

tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2021. 

12. UBND các xã, thị trấn 

 - Căn cứ kế hoạch của huyện và tình thực tế của địa phương xây dựng kế 

hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, phòng chống 

tệ nạn mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn xã quản lý. Đưa 

các nội dung phòng, chống tệ nạn xã hội vào mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế 

của địa phương năm 2021.  

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã làm tốt công tác tuyên truyên về cai 

nghiện ma túy, phòng, chống tệ nạn mại dâm, tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua 

bán trở về tái hòa nhập cộng đồng, yên tâm tăng gia sản xuất, xây dựng đời sống, 

kinh tế gia đình ổn định, bền vững. 

- Thường xuyên rà soát, theo dõi, quản lý các đối tượng nghiện ma túy, sau 

cai nghiện, kịp thời phát hiện và phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý các ổ 

nhóm hoạt động mại dâm, đường dây mua bán người. 
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Trên đây là Kế hoạch điều trị, cai nghiện ma túy, phòng chống tệ nạn mại 

dâm, tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2021 của UBND huyện 

Si Ma Cai. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn 

phối hợp triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HU, HĐND, UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; 

- Đồn biên phòng Si Ma Cai;                                                               

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lưu Đình Hạnh 

      

      


		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2021-03-01T01:29:25-0800
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Lưu Đình Hạnh<ldhanh-simacai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




